2

Дело № 5-100-166/2021
									          91MS0100-01-2021-00436-12
Постановление
о прекращении производства
по делу об административном правонарушении
26 мая 2021 г.                                                                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев У.Р. (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении юридического лица
Автономной некоммерческой организации Центр осознанного родительства и здорового образа жизни «Маленькая ферма», ОГРН ***, юридический адрес: ***,

установил:

Автономная некоммерческая организация Центр осознанного родительства
и здорового образа жизни «Маленькая ферма» в 00 часов 01 минуту 19 января 2021 г.,
в ***, не выполнило
в установленный срок, законное предупреждение об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30.12.2011 г. № 456, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель юридического лица АНО ЦОРЗОЖ «Маленькая ферма», в судебное заседание не явился. О времени и месте слушания дела извещен своевременно, надлежащим образом.
Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ",
в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел
об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно
в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено
с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС -сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения
и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России"
от 31 августа 2005 года N 343.
Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу
об административном правонарушении.
Согласно ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
23 марта 2021 г. мировому судье судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялты) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении юридического лица Автономной некоммерческой организации Центр осознанного родительства и здорового образа жизни «Маленькая ферма» на рассмотрение.
Определением мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялты) Республики Крым судебное заседание было назначено
на 20 апреля 2021 г. на 15 часов 30 минут.
Определением суда от 20 апреля 2021 г. рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении юридического лица Автономной некоммерческой организации Центр осознанного родительства и здорового образа жизни «Маленькая ферма», совершившем административное правонарушение предусмотренное
ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ было отложено на 06 мая 2021 г. на 16 часов 30 минут, в связи
с отсутствием сведений о надлежащем извещении лица, привлекаемого
к административной ответственности.
11 мая 2021 г. судебное разбирательство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица Автономной некоммерческой организации Центр осознанного родительства и здорового образа жизни «Маленькая ферма» назначенное на 16 часов 30 минут 06 мая 2021 г., было отложено на 10 часов
30 минут 26 мая 2021 г., во исполнение Указа Президента Российской Федерации
от 23 апреля 2021 г. «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021 г.».
Из материалов дела следует, что временем совершения правонарушения является
19 января 2021 г., следовательно, срок давности привлечения лица к административной ответственности истек 20 апреля 2021 г.
При таких обстоятельствах, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого
к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1, 4.5, 19.5, 24.5, 29.1, 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

производство по делу в отношении юридического лица Автономной некоммерческой организации Центр осознанного родительства и здорового образа жизни «Маленькая ферма», по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч. 1
ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

Верно
Мировой судья										       У.Р. Исаев